
                                                                                                                                                 

 D.D.G. n.____5358_____
             REPUBBLICA ITALIANA                

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 SERVIZIO 3° - PATRIMONIO
 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lvo n.42 del 22/01/2004 recante il Codice dei Beni Culturali ; 
VISTA la Circolare prot. n. 14528 del 24/02/2010 con la quale vengono emanate disposizioni sulle spese  
             per Missioni del personale in servizio presso questo Dipartimento – Cap. 376503 ; 
VISTO l'art. 24 della L.r. n.8/2016 recante  Modifiche alla l.r. n.12/2011 per effetto dell'entrata in  vigore
             del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 ; 
VISTO l'art. 37 del D.L. n. 33/2013 – Riordino disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
              obblighi di pubblicità , trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. ; 
VISTA  la Richiesta di finanziamento di € 30.000,00 trasmessa con nota prot. n. 1822 del 22/09/17 dalla  
              Soprintendenza  BB.CC.AA. di Enna ( U.O.02- Sezione Beni architettonici e storico-artistici)  
              riguardante i ‘’ Lavori di somma urgenza per il restauro della porzione di spalla crollata del
             Ponte vecchio lungo la regia Trazzera Cerami  -Nicosia nel comune di Cerami (EN)’’ ;         
VISTA la Determina del Soprintendente n.26 del 28/11/2017 di nomina del RUP/Funzionario Dir.vo- Ing.
             Francesco Ricerca e dell’Ufficio di Direzione Lavori composto da: 
            - Progettista e D.L./Funzionario Dir.vo Angelo Varisano, Collaboratore progettazione e Direttore
             Operativo- Funzionario Dir.vo- Geom. M. Caceci;          
VISTA  la nota prot. n. 47616 del 10/10//2017 di prenotazione d’impegno della somma di € 30.000,00
              sul Cap.776016 per l’esercizio finanziario 2017 riguardante i suddetti Lavori;
VISTA  la nota prot. n. 62338 del 29/12/2017 con il quale il Dipartimento BB.CC.ed I.S. ha richiesto  lo 
             accantonamento di € 30.000,00 di cui alla prenotazione d’impegno prot. n.47616 del 10/10/17,
             ai sensi dell’art.56 del D.Lgs. n. 118/2011-  es.fin.2017; 
VISTA la nota prot. n.25212 del 06/06/2018 con la quale si richiedeva la Variazione di Bilancio ;
PRESO ATTO  della variazione al bilancio della  Ragioneria Generale, ai sensi dell’art.56) del D.L.n.118 /
            2011 , dal fondo pluriennale vincolato nell’es. Fin. 2018,con corrispondente  variazione di cassa ,
            da W117 a Y78;                                          
VISTA la nota prot. n. 1714 del 18/10/2018 con la quale la Soprintendenza trasmette la documentazione
             riguardante i suddetti Lavori – Codici: CUP: G69D17001900002- CIG: Z1A2124DCF-  Codice
            Gestionale: U.2.02.01.10.999;     
             - Verbale di verifica e validazione del progetto di somma urgenza del 07/12/17;
          - Autorizzazioni: prot. n. 2313 del 18/12/17 della Soprintendenza ( Sezione Beni Paesaggistici )  (ai
            sensi art.146- D.Lgs.n.42/2004;  prot. n. 2334 del 19/12/17  della Soprintendenza (Sezione Beni
            Architettonici)  ai sensi dell’art.21- D.Lgs.n.42/2004; prot. n.2330 del 19/12/17-Soprintendenza
            (Beni Archeologici); 
         – Comunicazione del conto corrente dedicato e l’impegno per la tracciabilità dei pagamenti(ai sensi
           dell’art.3- comma 7- L.n. 136/2010)della citata Impresa esecutrice lavori ;          
          - Perizia rep. n.4 del 05/12/2017 la quale si compone dei seguenti elaborati: 
           Relazione tecnica, Elenco prezzi e Analisi prezzi ,Tabelle costi della sicurezza ed incidenza della
           manodopera, Repertorio fotografico, Cartografia , Pianta, Prospetti, Condizione di esecuzione e
       -  Quadro economico come di seguito riportato:



                                                                                                                                                 

            A) Lavori:                                                                                                    
           -   Importo lavori soggetto a r.a.                               € 24.524,50     
           -   Oneri di sicurezza non soggetti a r.a.                   €   1.868,00
                                                                Totale di A)         € 26.392,50                                      € 26.392,50
           B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
           1) IVA 10% di A)                                                     €    2.639,25
           2) Spese tecniche(Art. 92-c.5 -D.Lgs.n.163/2006)  €       527,85 
           3) Imprevisti                                                             €      /
           4) Oneri di conferimento a discarica                        €      /
           5) Missione personale                                               €      440,00
                                                                 Totale di B)        €    3.605,50                                    €    3.605,50
                                                                                             Totale somma complessiva           € 30.000,00

VISTA la nota prot. n. 857 del 21/05/18 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Enna trasmette :
           -  l’Atto d’affidamento prot. n. 2542 del 06/12/2017 e relativa accettazione alla Ditta CO.STR.A
             S.R.L (Leg. Rappr. Sig. Donzuso Filippo )con sede in Via Archimede n.2 – Regalbuto  (EN) C.F.
             e P.I.: 00125360867;
VISTA la nota prot.n. 1543 del 21/09/2018 riguardante  i ‘’ Lavori di somma urgenza nel Ponte
             Vecchio  nella  regia Trazzera Cerami- Nicosia del comune di Cerami (EN) ’’ con la quale la 
            Soprintendenza  trasmette:               
           - Dichiarazione di spendibilità e richiesta di accreditamento di € 28.950,82
           - Verbale di consegna dei lavori del 12/12/2018;
           - Verbale di sospensione dei lavori del 20/12/2018 e Verbale di ripresa lavori  del 26/02/2018;
           - Certificato di pagamento unico e finale di € 26.318,93      
           - Certificato di ultimazione lavori del 06/04/18 e Certificato di regolare esecuzione del 12/04/18.
          - Nuovo quadro economico  rimodulato a seguito di aggiudicazione dei  lavori come di seguito
            riportato :

       A) Lavori: 
            Importo lavori                                                            € 24.450,93
            Oneri di sicurezza                                                      €   1.868,00
                                                                           Totale di A) € 26.318,93                                  € 26.318,93
     B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
          1) IVA 10% di A)                                                          €  2.631,89
          2) Spese tecniche da rimodulare ai sensi del D.P.
              n.14/2018.                                                                 €     527,85
          3) Missione personale                                                   €     440,40
                                                                            Totale di B) €  3.600,14                                   €   3.600,14
                                                                     Totale somma complessiva                                    € 29.919,07
                                                                                                               C) Economia di spesa €        80,93

VISTO in particolare il Certificato di regolare esecuzione del 12/04/2018 dove si certifica il credito pari
             ad € 26.318,93 all’ Impresa CO.STRA.s.r.l. esecutrice dei lavori sopra indicati ,da cui si evince
            che gli stessi sono stati entro il tempo utile contrattuale e si sono svolti in conformità alle disposi -
            zioni fornite all’Impresa , la quale ha firmato la contabilità senza riserve; 
RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa la Perizia n.4 del 05/12/17 ed il Nuovo Quadro
        economico dei  lavori in questione come sopra esposto trasmessi dalla Soprintendenza ; 
ACCERTATO che le finalità di cui alla L.n.136/2010 e s.m.i sulla tracciabilità dei flussi finanziari risultano
        assolte, giusta la comunicazione dell’impresa;                                
RITENUTO di dover trasformare l’impegno n.78 di tipo Y in impegno definitivo  dell’importo comples-
        sivo  di € 29.919,07;         
RITENUTO di dover approvare l’Atto di affidamento prot. n.2542 del 06/12/17 alla Ditta CO.STR.A.
      S.R.L. con sede in Via Archimede n.2- Regalbuto (EN) esecutrice dei lavori sopracitati   per l’importo



                                                                                                                                                 

      pari ad € 26.392,50;
 VISTO  il D.P. Reg.n.2413 del 18/04/2018 con il quale è stato conferito all’Ing. Sergio Alessandro lo
       incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB. CC.e I.S. ;
VISTO l'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali 
       sul sito internet della Regione Siciliana ; 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. ; 
VISTO il  Bilancio della Regione Siciliana nell'esercizio finanziario  2018 ;                                   

                                                                   DECRETA 

ART. 1) In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa la Perizia di spesa rep.  n.4 del 
             05/12/2017  riguardante i ‘’ Lavori di somma urgenza nel PonteVecchio nella Regia Trazzera
            Cerami -Nicosia del comune di Cerami (EN)’’    - Cod. CUP: G69D17001900002 – Cod. CIG:
            Z1A2124DCF-   Cod. Gestionale : U.2.02.01.10.999 trasmessa dalla Soprintendenza  BB. CC.
            AA. di Enna, validata dal RUP/ Funzionario Dir.vo Ing. Francesco Ricerca) per € 30.000,00 di cui 
             € 26.392,50  per Lavori ed  € 3.605,50  per Somme a disposizione dell’amministrazione.
                  
ART.2) In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa l’Atto di affidamento prot. n.2542
             del 06/12/2017riguardante i citati Lavori  stipulato  tra la Soprintendenza BB.CC.AA. di  Enna e
             la Ditta CO.STR.A.( Leg.Rappr. Sig.  Donzuso Filippo)con sede in Via Archimede n. 2  con sede
             in  Via Archimede n. 2    – Regalbuto (EN) Codice fiscale e  Partita IVA:  
            xxxxxxxxxxxxx come in premessa per € 26.392,50.  
                                    
ART.3) In conformità alle premesse si approva il seguente ‘’ Nuovo Quadro economico ‘’ a seguito della
              aggiudicazione dei  lavori : 
     
            A) Lavori: 
                 Importo lavori                                                      € 24.450,93
                 Oneri di sicurezza                                                €   1.868,00
                                                                  Totale di A)        € 26.318,93                                €   26.318,93
             B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
                 1) IVA 10% di A)                                                 €   2.631,89
                 2) Spese tecniche da rimodulare ai sensi del D.P.
                     n.14/2018.                                                        €       527,85
                 3) Missione personale                                          €       440,40
                                                                   Totale di B)       €     3.600,14                                  €    3.600,14
                                                 Totale somma complessiva                                                     €  29.919,07
                                                                                                             C) Economia di spesa €         80,93

ART.5 Per le motivazioni e finalità citate in premessa, l’impegno n.78 di tipo Y è trasformato in impegno
            definitivo sul Cap. 776016 dell’importo complessivo di Euro 29.919,07 necessario per la realizza-
            zione dell’intervento di che trattasi.

ART.6) La somma complessiva di € 80,93 costituisce economia e viene eliminata dal conto del  Bilancio
              con il presente   provvedimento nell’es. Fin. 2018.

Art.7) In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa il Certificato di avvenuta ultima-
           zione lavori del 06/04/18 , Visita di controllo del 12/04/18 ed il Certificato regolare esecuzione 
           del 12/04/2018 rilasciato dal RUP / Funz. Dir.vo Ing. Francesco Ricerca e dal D.L./ Funz.Dir.vo - 
           Arch. Angelo Varisano con la quale si certifica che i citati lavori  sono stati regolarmente realiz- 
           zati dall’Impresa  CO.STRA. s.r.l. con sede in Via Archimede n.2 –  Regalbuto (EN),  alla quale
          viene riconosciuto il credito di €  26.318,93(oltre IVA) per l’esecuzione dei medesimi lavori . 
        



                                                                                                                                                 

ART.8) Con successivo provvedimento si approverà il Quadro economico finale, emesso alla luce dei
             pagamenti effettuati e da effettuare delle eventuali economie conseguite .

             Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68 )
            della L.R. n.21 del 12/08/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e
           I.S. per la registrazione di competenza.

          Palermo___12.11.2018______________

          
             

                                                                                                                         IL DIRIGENTE  GENERALE
                                                                                                    F.to            Sergio Alessandro

                                                                                                                                                
                     
                                                                               

         

   


